ATA DA 56ª REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA

Do segundo ao sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se por meio do
Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Quinquagésima Sexta Reunião Delibera va Eletrônica da
Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-Geral, Rafael
Vitale Rodrigues, presentes os Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto, Guilherme Theo Rodrigues da
Rocha Sampaio, Fábio Rogério Teixeira Dias de Almeida Carvalho e Alexandre Porto Mendes de
Souza.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 54ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre o décimo segundo ao décimo sexto dia
do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, foi encaminhada previamente para análise dos
Diretores, sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.066737/2021-65.

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1       DIRETOR: DIRETOR-GERAL, RAFAEL VITALE

 2.1.1.   Processo nº 50500.062736/2021-41

Interessado: CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS INTEGRADAS DO SUL S/A - VIA SUL

Assunto: Proposta de Declaração de Utilidade Pública.

Decisão: Conforme Voto DG - 060/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para declarar de u lidade
pública, para efeito de desapropriação e afetação a fins rodoviários, em favor da União, o(s) bem(ns)
imóvel(is) alcançado(s) pelas coordenadas planas disponibilizadas no sí o eletrônico da ANTT,
h p://www.an .gov.br, as quais definem as poligonais de u lidade pública necessárias à obra de
implantação da passarela, localizada no km 085+730, da Rodovia BR-101/RS, no município de
Osório/RS, conforme constam no PER – Programa de Exploração da Rodovia, item 3.2.1.2. - Obras de
Melhorias.

2.1.2.   Processo nº 50500.047926/2021-39

Interessado: ICETRAN - INSTITUTO DE CERTIFICAÇÃO E ESTUDOS DE TRÂNSITO E TRANSPORTE LTDA

Assunto:   Proposta para aprovação de Termo de Credenciamento para a aplicação da prova
eletrônica de conhecimentos.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 56 (7741323)         SEI 50500.074533/2021-06 / pg. 1

Decisão: Conforme Voto DG - 058/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para aprovar
o credenciamento da empresa ICETRAN - Ins tuto de Cer ficação e Estudos de Trânsito e Transporte,
CNPJ nº 02.968.119/0001-88, para aplicação da prova eletrônica de conhecimentos, com emissão de
cer ficado, para comprovação da aprovação de Transportador Autônomo de Cargas (TAC) e/ou
Responsável Técnico (RT) em curso específico estabelecida na Resolução 4.799/2015.

2.2       DIRETOR: DAVI BARRETO

 2.2.1.   Processo nº 50500.062583/2021-32

Interessado: CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS INTEGRADAS DO SUL S/A - VIA SUL

Assunto:   Proposta de Declaração de Utilidade Pública.

Decisão: Conforme Voto DDB - 071/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para declarar de u lidade
pública, para efeito de desapropriação e afetação a fins rodoviários, em favor da União, o(s) bem(ns)
imóvel(is) alcançado(s) pelas coordenadas planas disponibilizadas no si o eletrônico da ANTT, as quais
definem a poligonal de u lidade pública necessária à obra de implantação da passarela, localizada no
km 385+100m da Rodovia BR-386/RS, no município de Tabaí/RS, conforme constam no PER –
Programa de Exploração da Rodovia, item 3.2.1.2. - Obras de Melhorias.

 2.2.2.   Processo nº 50500.008505/2021-92

Interessado: FERROVIA NORTE SUL S/A

Assunto:   Proposta de anuência prévia para cons tuição de garan a real em favor do Banco da
Amazônia S/A, mediante alienação fiduciária de material rodante.

Decisão: Conforme Voto DDB - 072/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para autorizar a Ferrovia
Norte Sul S/A a alienar fiduciariamente ao Banco da Amazônia S/A, 176 (cento e setenta e seis)
vagões e 3 (três) locomotivas como garantia de crédito obtido.

 2.2.3.   Processo nº 50500.047424/2020-27

Interessado: CONCESSIONÁRIA ROTA DO OESTE S/A - CRO

Assunto: Proposta para aprovação da 5ª Revisão Ordinária, 8ª Revisão Extraordinária e reajuste da
Tarifa Básica de Pedágio - TBP, aplicável ao trecho concedido da BR-163/MT.

Decisão: Conforme Voto DDB - 073/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para aprovar a proposta da
5ª Revisão Ordinária, da 8ª Revisão Extraordinária e do Reajuste Anual da Tarifa Básica de Pedágio da
Concessionária Rota do Oeste S/A (CRO).

2.3       DIRETOR: GUILHERME SAMPAIO

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 56 (7741323)         SEI 50500.074533/2021-06 / pg. 2

 2.3.1.   Processo nº 50500.052960/2021-25

Interessado: EMPRESA PRINCESA DO NORTE S/A

Assunto:   Proposta de parcelamento de débitos não inscritos na dívida ativa.

Decisão: Conforme Voto DGS - 004/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para deferir
o parcelamento de débitos requerido pela Empresa Princesa do Norte S.A, CNPJ nº 81.159.857/0001-
50, de acordo com a Resolução nº 5.830, de 2018.

 2.3.2.   Processo nº 50500.062551/2021-37

Interessado: CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS INTEGRADAS DO SUL S/A - VIA SUL

Assunto:  Proposta de Declaração de Utilidade Pública.

Decisão: Conforme Voto DGS - 002/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para declarar de u lidade
pública, para efeito de desapropriação e afetação a fins rodoviários, em favor da União, o(s) bem(ns)
imóvel(is) alcançado(s) pelas coordenadas planas disponibilizadas no sí o eletrônico da ANTT,
h p://www.an .gov.br, as quais definem as poligonais de u lidade pública necessárias à obra de
implantação da passarela, localizada no km 023+750, da Rodovia BR-101/RS, no município de Três
Cachoeiras/RS, conforme constam no PER – Programa de Exploração da Rodovia, item 3.2.1.2. - Obras
de Melhorias.

 2.3.3.   Processo nº 50500.035445/2021-81

Interessado: CONCESSIONÁRIA AUTOPISTA FERNÃO DIAS S/A

Assunto:   Proposta de Declaração de Utilidade Pública.

Decisão: Conforme Voto DGS - 003/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para declarar de u lidade
pública, para efeito de desapropriação e afetação a fins rodoviários, em favor da União, o(s) bem(ns)
imóvel(is) alcançado(s) pelas coordenadas planas disponibilizadas no sí o eletrônico da ANTT,
h p://www.an .gov.br, as quais definem as poligonais de u lidade pública necessárias
complementares às obras de implantação das agulhas e tapers entre o km 1+500 e o km 3+500, da
Rodovia BR-381/MG, no município de Be m/MG, conforme constam no PER – Programa de
Exploração da Rodovia, item 5.1 – Melhorias Físicas e Operacionais.

 2.3.4.   Processo nº 50500.057641/2021-14

Interessado: ECO050 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A

Assunto:   Proposta de Declaração de Utilidade Pública.

Decisão: Conforme Voto DGS - 001/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para declarar de U lidade
Pública, para efeito de desapropriação e afetação a fins rodoviários, em favor da União, o(s) bem(ns)
imóvel(is) alcançado(s) pelas coordenadas planas citadas, as quais definem as poligonais de u lidade
pública necessárias à obra de duplicação, localizada entre os kms 116+400 e 124+500, da Rodovia BR-
050/GO, no município de Campo Alegre de Goiás/GO, conforme constam no PER – Programa de
Exploração da Rodovia, item 3.2.1. - Obras de Ampliação de Capacidade e Melhorias.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 56 (7741323)         SEI 50500.074533/2021-06 / pg. 3

3.        ASSUNTOS GERAIS

3.1     Despacho DDB SEI nº 7477199, de 27.7.2021 – Processo nº 50500.061148/2021-91 – Pedido
de cancelamento de distribuição, em consonância com o disposto no art. 55, inciso III do
Regimento Interno da ANTT: A matéria foi aprovada no sen do de acatar o pedido de cancelamento
de distribuição do referido processo ao Diretor Davi Barreto. Conforme solicitado no referido
despacho, encaminhamos o processo a essa SUART a fim de que a matéria seja apreciada no bojo do
Processo Administrativo nº 50500.133996/2020-28.

Conforme art. 91 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do sexto dia do mês de agosto de dois mil e vinte
e um, foi encerrada a Quinquagésima Sexta Reunião Delibera va Eletrônica, da qual, para constar, eu
Renata Teixeira Cavalcan  Cruz, Secretária, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos
assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

Diretor-Geral

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

FÁBIO ROGÉRIO TEIXEIRA DIAS DE ALMEIDA CARVALHO

Diretor

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

Diretor

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Secretária

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
17/08/2021, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 17/08/2021, às 18:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 56 (7741323)         SEI 50500.074533/2021-06 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
19/08/2021, às 17:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 20/08/2021, às 13:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO ROGERIO TEIXEIRA DIAS DE ALMEIDA
CARVALHO, Diretor, em 20/08/2021, às 14:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Diretor, em
20/08/2021, às 18:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
7741323 e o código CRC 63AAB2CF.

Referência: Processo nº 50500.074533/2021-06 SEI nº 7741323

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 56 (7741323)         SEI 50500.074533/2021-06 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 56 (7741323)